Panorama social

O capitulo quinto deste informe sobre a situacion econdmica e social da area funcional de Santiago
estd dedicado ao estudio do panorama social e dividido en catro grandes areas: a andlise da vivenda,
a educacion, a salde e a asistencia social.

En canto aos datos sobre dotacion de vivendas no seo da area funcional, recollidos no Censo de
poboacién e vivendas 2001 do IGE, preséntanse as caracteristicas do réxime de tenza das vivendas da
area funcional de Santiago, asi como o nlimero de membros das unidades familiares.

Por outra banda, a informacién no eido educativo extradese do devandito Censo de poboacién e
vivendas 2001 (nivel de formacidn, tipo de estudios realizados e taxa de analfabetismo) e dos datos
facilitados polo IGE, o Instituto Galego das Cualificaciéns e a Universidade de Santiago de Compostela.

A andlise da sadde parte da informacién aportada polo Servizo Galego de Salde e comenta a pobo-
acion protexida dentro da area funcional, asi como o niimero de camas e quir6fanos e as listas de espe-
ra ou a actividade asistencial.

Finalmente, o estudio dos servizos sociais considera tanto o ambito das prestaciéns de insercién
social —analizando a renda de insercion social de Galicia e as axudas de emerxencia social-, como a area
das persoas maiores e dos menores de tres anos, onde se trata a situacién dos centros propios depen-
dentes da Conselleria, prestadores de servizos sociais para as persoas maiores, asi como o nimero de
prazas nas garderias municipais, privadas e de iniciativa social.

Vivenda

Os datos proporcionados polo Censo de poboacion e vivendas 2001 permiten cofecer unha parte
fundamental da estrutura social da area xeogréafica analizada como son os réximes de tenza das viven-
das ou as caracteristicas e niimero de membros das unidades familiares.

0 39,6% das vivendas da area funcional pertencen & comarca de Santiago (45.718 vivendas), segui-

da da comarca do Barbanza, con 19.393 vivendas, que supofien o 16,8% das vivendas totais existentes
na area funcional segundo o censo de 2001.

105



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Fogares nos municipios 2001: distribucién segundo rexime de tenza

Total En propiedade En aluguer Outros
Porcompra Con pagos  Por herdanza ou
pagada pendentes doazén

Comarca de Muros 4.942 1.256 140 1.997 140 1.409
Comarca de Noia 11.135 5.197 467 3.684 535 1.252
Comarca de Ordes 11.220 3.598 813 3.305 586 2.918
Comarca de Santiago 45.718 16.648 8.905 7.402 5.364 7.399
Comarca de O Sar 4.863 1.424 380 1.885 220 954
Comarca de Terra de Melide 4.785 1.945 143 1.488 300 909
Comarca de Xallas 4.422 1.404 61 1.811 114 1.032
Comarca de A Barcala 3.231 524 110 1.470 119 1.008
Comarca do Barbanza 19.393 9.740 1.502 4.879 1.292 1.980
Comarca de Arzuia 5.805 3.102 89 1.856 281 477
Total area funcional 115.514 44.838 12.610 29.777 8.951 19.338
Provincia A Coruiia 364.140 157.277 52.522 61.839 45.826 46.676
Galicia 900.376 391.781 113.216 193.049 94.524 107.806

Fonte: INE, Censo de poblacion y viviendas 2001

Cadro 5.1.

Fogares das comarcas da drea funcional de Santiago 2001: distribuciéon segundo nimero de membros

Total 1 2 3 4 5 6 ou mais __Tamaiio medio

Comarca de Muros 4.942 871 1.091 1.018 974 529 459 3,2
Comarca de Noia 11.135 1.831 2.273 2.193 2.346 1.355 1.137 3,3
Comarca de Ordes 11.220 1.756 2.266 231 2.147 1.356 1.384 34
Comarca de Santiago 45.718 8.487 9.156 9.706 10.069 4.760 3.540 3,1
Comarca de O Sar 4.863 688 826 966 1.060 649 674 35
Comarca de Terra de Melide 4.785 1.194 1.043 926 775 451 396 29
Comarca de Xallas 4.422 592 693 856 836 623 822 37
Comarca de A Barcala 3.231 486 606 649 588 393 509 35
Comarca do Barbanza 19.393 2.622 3.739 4173 4.530 2.348 1.981 34
Comarca de Arzua 5.805 1.081 1.237 1.141 1.044 655 647 3,2
Total area funcional 115.514 19.608 22.930 23.939 24.369 13.119 11.549

Provincia A Corufa 364.140 68.524 84.957 82.245 72.771 32.349 23.294 3,0
Galicia 900.376 177.476 210.529 195.915 177.737 81.291 57.428 3,0

Fonte: INE, Censo de poblacion y viviendas 2001

Cadro 5.2.

A nivel municipal, tal como se mostra nos anexos, o concello cun maior nimero de vivendas é o
de Santiago de Compostela, con 28.782 (representan o 62,9% do total da comarca de Santiago), segui-
do do concello de Ribeira, con 7.750 vivendas (significan o 40% do total da comarca do Barbanza).

O réxime de tenza mais estendido en tédalas comarcas da area funcional é o de propiedade.
Dentro do réxime de propiedade da vivenda, en catro comarcas das dez da area funcional (Muros, O Sar,
Xallas e A Barcala) as vivendas obtidas por herdanza ou doazén son as que presentan un maior ndme-
ro, por riba dos outros dous réximes de propiedade. Nas seis comarcas restantes da area funcional o
réxime de propiedade preponderante é o de “compra pagada”.

As porcentaxes de vivendas alugadas nas comarcas da area funcional oscilan entre o 2,6% do total
de vivendas da comarca de Xallas e o 11,7% da comarca de Santiago. A nivel municipal é importante

106




destacar a porcentaxe de vivendas en aluguer do concello de Santiago de Compostela, que, con 4.502
vivendas alugadas (o 15,6% do total das vivendas), representa o 50,3% do total de vivendas en aluguer
da area funcional. No conxunto da area funcional s6 o concello de Santiago supera a porcentaxe media
de aluguer da provincia de A Corufia, que se sitda no 12,6%.

No que respecta ao nimero de membros nos fogares, salienta que en catro das dez comarcas que
compofen a area funcional de Santiago os fogares mais numerosos son 0s compostos por catro mem-
bros (Noia, Santiago, O Sar e O Barbanza). Nas comarcas de Ordes, Xallas e A Barcala os fogares de tres
membros son 0s mais numerosos, en tanto que nas comarcas de Muros e Arzda os fogares de dous
membros son os que mais abondan. Na comarca de Terra de Melide os fogares mais numerosos son
aqueles que poslen un membro (cadro 5.2.).

Educacion

A anélise da situacién do nivel de formacion dos habitantes da area funcional de Santiago, asi
como do sistema educativo nesta area xeogréfica, estlidiase a partires dos datos recollidos no Censo de
poboacién e vivenda 2001 asi como das estatisticas de educacién publicadas polo IGE, polo Instituto
Galego das Cualificacions e a propia Universidade de Santiago de Compostela.

Das 325.025 persoas de mais de 16 anos en vivendas familiares da area funcional de Santiago, o
cadro 5.3. reflicte que o0 26,9% (87.487 persoas) non completaron o bacharelato elemental, ESO ou EXB;
un 16,8% (54.771 persoas) tefien menos de cinco anos de escolarizacion; e un 2,4% (7.807 persoas) non
saben ler ou escribir. Comparando co total provincial e galego, a poboacién que non completou o bacha-
relato elemental representa o 37% e 0 14%, respectivamente, mentres que a poboacién con menos de
cinco anos de escolarizacidn representa o 39,4% do total provincial nesa situacion e o 14,3% do total
galego; e a poboacion que non sabe ler ou escribir dentro da area funcional representa o 40% do con-
xunto desta poboacién na provincia de A Corufia e o0 15,8% en Galicia.

No concernente & formacion profesional, un total de 25.032 persoas (0 7,7% dos maiores de 16
anos residentes en vivendas familiares da area funcional) tifian estudios de formacién profesional, dos
que 9.908 (0 39,6%) tifian un nivel de estudios de “FPI, FP grao medio, Oficialia industrial” e 15.124
persoas (0 60,4% restante) tifian un nivel de estudios de “FPIl, FP grao superior, Mestria industrial”.
Comparando co total provincial e galego, as persoas que poslen formacidn profesional na area funcio-
nal de Santiago representan o 29,8% das persoas co mesmo nivel de formacién na provincia de A Corufia
e 0 13,9% no conxunto de Galicia.

A poboacion con estudios universitarios ascendeu a 36.141 persoas (0 11,2% da poboacion de mais
de 16 anos residente en vivendas familiares na édrea funcional de Santiago ), dos que 15.935 posuian
unha diplomatura ou enxeferia técnica; 18.069 persoas, unha licenciatura; e as 2.137 persoas restantes
tifan o doutoramento. En relacién ao nivel de estudios no conxunto da provincia de A Corufia e no con-
xunto de Galicia, na area funcional de Santiago residen o 31,2% dos universitarios totais da provincia
de A Coruna e 0 14,7% dos existentes na Comunidade Auténoma.

O cadro 5.4. mostra a distribucion dentro da area funcional da poboaciéon maior de 16 anos en
vivendas familiares, non s6 segundo o nivel de estudios sen6n tamén segundo o sexo. Na area funcio-
nal de Santiago existe un 17% mais de homes que de mulleres con estudios de Formacién Profesional
(superior e media), mentres que o nimero de mulleres con estudios universitarios & un 24,7% superior
ao dos homes. Por outra banda, o nimero de mulleres que non saben ler ou escribir e as que non com-
pletaron o bacharelato ou tefien menos de cinco anos de escolarizaciéon é superior ao dos homes nun
19,4%.

Entre as 61.173 persoas con estudos de FP ou universitarios predominan as titulaciéns en Ciencias

107 Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

1002 Sepuani & uoieogod p Sosus) ‘IO :BJU04

£€2°0¢ S9'Ly 8902 sery L8V 43 9% 6 6 gl 174 0¥} 14 8 4] ojuswieioinoq
€5'GH 00'2€ P9e9L) 65799 69081 96 969} ¥5¢ ez 0z 9.¢ 661°€L 9L 198 €€ Joyadng epauaxu3 ‘einjoayinbiy ‘einjerousar]
9%6'2h S0'62 80622} 89875 Ge6'GL 00 €207 ue 6¢ 96€ 98Y 0286 [44] £20') 09¢ IU99] BlIaUaXUT ‘eanjoaynbay ‘einjewiojdiq
'yl 69'0¢ 60970} SrE6y yLel 44 8987 96¢ 214 8€T 1S 0229 8851 o'l S04 [euysnpur eujsay ‘ouadns oeiB dd idd
1zel 582 966'7L eLLE 8066 ee 611C e 18 19} 1244 0ley 716 us ove [eLysnpul elfeiouo ‘oipau oelb dd ‘dd
1924 982 o9z 15¢ 1612} 6er'ze 61} 855y 162 1£6 142 4193 16891 %€ 506 18Vl N3Yd/N0I ‘ISX0T/dNG Jouiadns ojejaleyoeg
0L'eh 7h'ee 01L'€65 71959 89¢°18 68¢°¢ 682G} ST 7IGe 120 Wy 91182 8878 9926 €86 0jo|dwod gx3 no 0§3 ‘ejuawal ojejaleydeg
16'€h S0'2€ 21929 11960 18718 LTS G969} 710¢ et 8567 898y 0502 134 JUA 998°¢ X310 0S3 ‘[EJuaLuaja ojejaseyoeq Jeja|duwod uag
0e'yl 17’6 8.0°€8E £96'8E1 VLLYS 007 8£9'8 0zr'e [[7A4 £28') 81T 43443 L1£8 8e's 818°¢ UOIOBZIIB|09S3 3 SOUE G 3p SOUBJ
106} SO0y £67'67 16v'6) 108°L 6. LV 6.0 8 0S¥ 00€ 98 169} 669 602 J1quasa no 19| ages UoN
6k 187 719'GEET 918756 G20'Gee 6299} 89169 €101 0057} Lovel 8067} 08221 Ge0°ee 6vL'1E 86L'el [ejoL
(%) lejol enzy ezueqieg  ejeoregy se|lex apljap S0 obepueg sapIQ eloN soiny
ap eud
R BUNIOY Y R BUNIOY Y obenueg u“ _.Ew_u:_: ealy
Jleuoouny Jleuoouny
ealy ealy

SOIPN}S8 9p oAl 0 0PUNBAS UQIINGLSIP :UB SBIBI|IUIE) SEPUSAIA U3 SOUE SIBW 3 9, 3P UOIIBOGO]

Cadro 5.3.

108




100¢ Sepusnia & ugioeogod ap sosua) ‘9| :3JU04

6'82 €l 078 1801 128 S sl 4 € S 9 €51 ¥l 4 9
79 4 €926 61162 099'6 151 €28 1l 20 80l 60C 260°L 244 v 1)
el 9'0¢ 6196, 5168 ¥EL 0L 8 Y0zl 144 08l €92 162 10€'9 28 69 444
1yl 708 9y iy 61022 0029 192 6911 S8l 822 9z 65C 050°¢ 1L £6¢ 987
1'el §'6C Tr5se €LLG) €59 19 916 201 98 9L €8l 0022 168 vlg sl
LT €62 180€1 56'95 999} 09 122 334 109 085 €29 G668 €T} 244} €96
el 6'1€ €18'78¢ 168611 €0€'8¢ 8Lyl 098L [ 119 62} S0z 60LEL €28 ey 1581
L'e) 6'¢ 868'92¢ 168'C) 1881 €vT 968 SIS pSL L9ET 05T 9ESHL €90 590 720T
[l 7'6¢ 696222 92918 12128 6597 ¥0LS oWl 86T L0 69€L  €58'L 09°Y 1wee 0827
791 jd4 915/¢ 150G} 8809 82 €18 102 86. 67¢ 334 1861 871 95 1)
6'cl 0e €L5€eT 522005 LE00LL  B/EQ  L6V8C  82€S  865L 0229 ve8L  0/CS9  I80LL  9/99)  S€TL
(%) |ejoL enzly  ezueqieg ejealegy  sejex ELIE] 'S0 obenueg s8pI0 BION soinpy
apeus)
eldljen BUNIO) Y elolen BUNIO) Y obenueg ap [euolouny ealy
[/leuoiduny [leuoiduny ’
ww._< ww._<
SaJ3|INN
Ve 6Ly 8Ty 87.T ALt L Ie A 9 oL 0z 180) 9 9 9
671 80¢ 109'95 ors'Le 607’8 8el 7 €2l ! 201 194 1019 vlg ey 29
(34 192 682'LY 90412 108' 8Ll 618 98 Lb €k 681 619¢ 86C 88¢ 8¢l
L) 80¢ 6145 91T [z44 150 6891 e 92z 41! 8Le 019 118 159 6Ly
g'el Ll 9GY'6€ 07684 §5T'S 194 €02’} 661 10k 16 574 0z 1S 861 88l
4 (44 S0v'9Z) £08°6S €5LGh 55 1827 758 ey 5 665 2008 £00°) €8yl 895
6'cl Te 16890¢ L5z gs0'ey 116} 626'L YOEL  €06L  869') 99€T  L006L  SorY 98y 929
a7 €8¢ 982662 [iz400) 9092y 987 6028 66y L) 165 86cC  pISTL 08 9y gl
37 §'6¢ 60409} 1818 09922 60T vere 0L 8zkz 908 678 696 eLs 0Lz 8651
7'yl 888 10611 yev'y 6111 6 0E 2 604 10k 19 Sy 108 seb e
6'cl (A7) WozLLL 165257 867Gl 1GL'8  199Z  €08F 2069 /819 YS0'L 0L ¥S6'GL  €LLSL €299
(%) |ejol enzy ezueqleg ejedegy  sejjex PN S0 omm_u:mm S9pI0 BION soInp
op eua)
[IRIER) BUNIO) Y [ERIED) BUNIO) Y obenueg ap [euoiouny ealy
Jleuoloun;  jeuoiouny :
m@.< m@.<

SaWOH

S0IPN)Sa 8P [8AIU & 0X8S 0pUNBas UQIINGLSIP :SBIBI|ILE) SEPUSAIA Ud SOUB SIPW @ 9} 9P UOIIROGO

ojuswelonoq
Jopadng epiayaxuz Inbuy ‘eanjejousor
£9JUJ] BlIAUAXUZ Inb.y ia
[ewysnpul eljsaly ‘oadns oeib dd ‘fid4

[eH}SnpUI BIfeIO ‘0lpaw oelb dd ‘dd

N3Yd/N0D ‘ISX0T/dNg Jouadns ojejeieyoeg

dwiod gx3 no 083 | [0 Ojejaseyoeg

gax3 no 0§3 ‘[ejuswaje ojejaleydeg 1eja|dwod uag
UQIOBZLIR|0IS 9P SOUE G 3P SOUBJY

11012S9 N0 13| ages UON

lejoL

ojuawesopnoq
Jouadng el. b 1

BIIUIY LAY inb I
lelysnpu euysaly “Jouadns oeib d4 ‘Iidd
[erysnpul eife1oyo ‘olpaw oeib dd ‘|d4
N3¥dIN0J ‘ISX0T/dNG Jouadns ojejeseyoeg
gx3 no 0s3
g3 no 0S3 ‘[ejuawsaje ojejaleydeg Jeja|dwod uag
UQIOZ1IB|0IS 3P SOUE G 3p SOUBJY
11qU9S3 NO 13| ages UoN

lejoL

Cadro 5.4.

Panorama social

109



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

L00Z SepuaniA 8 ugioeoqod ap Sosua) ‘o) :8ju0

rlle 8Ly 9L €67 0L SigL 66 g 144 6Ll €0€'C 86¢ e 062 solpnjsa sonQ
878'€S Ip1L'ee §69'8 181 688 651 el 9l 20C €09 86¢ 06¢ 26l SIBID0S SOZIAIRS ‘apnes
Shv'9 62L¢C 020’} 05 144 €9 8¢ Sy jord cLe 80} 28 4 ELIBULIDJOA ‘@IS ‘BlapuUED ‘enynolby
G.0'8 909t §.6 yx4 SOk 14 6l Sl ol 129 514 o4 [44 uoIaNIISUOY NO eINJOBINbIY
86.°CC 12201 160'Y f44 6Y¢ 1S ¥ 144 24 2s0'e 621 061} 65 selualy
9/¥°08 2€9'8¢ 00Z°0L §9¢ €81 744 tl74 8.l 8y 8lEY ool 188 9ve Selsnpu| @ ea1udg) ugloewIo4
26981 £62'8 Y9l 8¢ 144 1€ 14 [44 i4 766 L L ¥ seliauaxugz
SoL'vl €229 80L'L 9l 192 S S€ 8l 19 96 il el4 18 eanewloju|
§89°0¢€ L0S'vL 99€'S S8 91§ 19 85 €L 1€l 906'¢ 80¢ 8€C 78 sapepluewny @ sapy
289°¢€6 9Ly Lovel 96¢ ¥60°C 10€ 86€ 661 09% 08¢’ 106 {4 oy sleloos seldualy
9/9°9% G.0'6L ove'9 ki3 0v8 133 €6 S02 SiL vLLE 09¢ Ly 191 jJuejul UQIOBONPT ‘OLIA)SIXEN
956l 7€8'6 168°C 19 08} e 12 9¢ SS 6€C'C (44 68 [44 o)alaq
056'G¢y 09866} €119 G8s’L 1¥9'8 cieL 15171 §e0'L 688°L 686'GE 00L'¥ ¥28'¢ A7 lejoL
|ejol enzy ezueqieg ejealeg y legs O Omm_u_._mw sapI0 BION soJnpy
eidles BUNIO) obenueg ap [euoiouny ealy

solpnjsa ap asejo e opunbas uoIdNQLISIP :SaJeljiie) SEPUSAIA U SOUE SJew d 9| ap UOIoe0qo

Cadro 5.5.

110




1002 SepuaAIA & Ugioe0qod ap SOsUs) ‘J9) :8JU0S

9Tl 1592 A9 958 wr'e WL 6ee 29 €8 0¢ 1L £8e'l 4 €2l 26 soipnjsa sonQ
7'l e'ee 4743 5228l 1109 Sl 289 92l 8L 88 L 2907 0E 682 66l S1B10S S0ZINISG ‘9pnes
€87l e 82l 819 454 0z 44 z z z 2 201 4 z 4 BLIBULIB}ON ‘€9S3d ‘BlI3pUES) ‘eInyInoLBy
%€l 19'2 525 ! zie z 15 4 9 9 z 802 el sl g ugIaNAISUOY NO EINJIRINbIY
789l 1998 [T 667G £0L'T vz 981 vz 4 ze 5 sl 08 16 %€ seoualy
6871 9212 Ssz1G) vSl'L 056' 0L €9 0¢ €5 8y 6 28 628 851 oy SEL}SNPU| 3 BIIU) UOIOBLIOS
6' 912 119€ 197 zie z ey 8 S z ] 181 8l 4 S seleuexu3
1811 55T ¥5LG vIgT 59 4 501 8l 9l ] 44 5e ey 19 x4 eofjeuLiopu|
@ 68'GE 1096} £Lv'6 SIEE 85 028 9 6 4 6 orre z€l 1wl 5 SapepluBLINy 3 SapY
0l €708 900'65 6112 sev'g 9%z vl 9z [T 887 GeLY €69 295 00¢ 181908 SBI2URID
9zl 12'2e 670'GE eyl 8v9Y 0L 665 68 1L 151 veL 8T 154 43 41 IBUeJUI UQIOBINP3 ‘OLIB}SIXEN
8971 9¢'67 9586 6267 e ze 18 0 sl 14 Jid 8011 m oy 0z oja13q
Sh'vl or'Le 08l'Lee 008°L0L 896'L€ 868 07y 99 665 8.8 756 96€'6) 70T 848°L 8€8 [ejoL
(%) lejo1 enzly ezueqieg eledlegy  SejleX  oplop JegQ  obepueg sapI0 BION sounpy
op ela)
ERIE) BUNI0) Y CEIED) BUNIO) Y obenueg ap [euojouny ealy
[leuoiouny ealy /leuoouny ealy ’
sala|Iny
110 v9'le 020'%) us'L 16v'C 99 9.8 18 8l vl 8y 026 €6 122 861 soipnsa sonQ
96'L1 £9'28 eIGY) 126'9 8197 9¢ 102 33 oy 8¢ ES 26 6 10 €5 1908 S0ZIAAS ‘3pnes
L Ge'6E JIvRY 1507 108 0¢ 4 1S 14 €8 6l 0Lz €8 0L 14 BLIBULIB}ON ‘€9S3d ‘BlI3pUES ‘eInyInoLBy
S6'L1 1602 055G 2L'e £99 sl 89 6 €l 6 g €9y %€ 4 vl ugIaNAISUOY NO EINJIRINbIY
8761 2453 €LE0) 8Ly 886') 8l 191 Iz 62 z 99 015l 67 6 x4 seoualy
9 129 15€'69 8Lv'le 0528 sz 06Y) 161 e6L  0gh 68c  06V'C €101 62L 00¢ SEL}SNPU| 3 BIIU) UOIOBLLIOS
S6' 05'61 SL6WL 989 el 9¢ VL €2 6l 0¢ or 108 €6 18 62 seleuaxu3
29 8¢'e 1568 678°C 501 n 951 9¢ 6l I 6 265 1L 8 e eofjeuLiopu|
96'L1 €168 801 880G 1661 Iz 961 k4 6l 62 15 997’1 oL 16 62 SapepluBLINg 3 SapY
8e'l 1208 73 15791 26y 0l 289 16 w8 7V 892 0Lz orl S1e190S SEloUal)
691 62 1291 €99y 2651 8¢ e £z 44 8y 1S 126 % 8yl 6 IBUeJUI UQIOBINP3 ‘OLIB}SIXEN
06'71 r'6e 0696 S06'% 'l Ge €6 vz [ I 8z 151l 2 &7 14 oja13q
'yl 8.'6¢ 19.v0C 090'86 60Z'62 189 14584 995 895 Ly GE6 €699 920C 996°} €16 [ejoL
(%) lejo1 enzly ezuequeg eledlegy  Se|leX  oploN JegQ  obenueg sapIo BION sounpy
op ela)
ERIE) BUNI0) Y CEIED) BUNIO) Y obenueg ap [euojouny ealy
[leuoiouny ealy /leuoouny ealy ’
SOWOH

S0IpN}sa ap 8se[9 @ 0Xas opunbas UQIINGLISIP :SaJeljiWe) SEPUSAIA Ud SOUR SIBW 3 9) 8P UQIIB0GOd

Panorama social

111

Cadro 5.6.




CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Taxas de analfabetismo da poboacién de 16 e mdis anos:
distribucion segundo sexo

Total Homes Mulleres
(%)

Comarca de A Barcala 2,8 1,5 3,9
Comarca de Arzua 2,3 1,2 34
Comarca do Barbanza 2,1 11 3,1
Comarca de Muros 1,5 0,5 2,4
Comarca de Noia 2,2 0,9 34
Comarca de O Sar 2,0 0,9 3,0
Comarca de Ordes 4,8 1,9 75
Comarca de Santiago 1,5 0,9 2,1
Comarca de Terra de Melide 3,6 1,6 5,6
Comarca de Xallas 5,8 1,6 9,7
Provincia A Coruiia 2,0 1,0 3,0
Galicia 2,1 1,1 3,1

Fonte: IGE; Censo de Poboacién e vivendas 2001

Cadro 5.7.

Poboacion en idade escolar a 1 de xaneiro de
2005 na area funcional de Santiago

0a5anos 5a 14 anos

Arzua 558 743
Barbanza 2.954 3.367
A Barcala 335 417
Muros 479 570
Noia 1.242 1.589
Ordes 1.223 1.543
Santiago 6.125 6.868
O Sar 546 723
Terra de Melide 422 538
Xallas 531 669
Total area funcional 14.415 17.027
A Coruiia 40.044 45.876
Galicia 98.402 1156.782

Fonte: Padron Municipal de Habitantes

Cadro 5.8.

Sociais (13.407 persoas), seguidas da formacion técnica e industrias (10.200 persoas), representando
esta clase de estudios 0 30,3% e 0 26,4% do total de titulados nesas especialidades na provincia de A
Corufa, respectivamente.

A distribucién da poboacidon segundo a clase de estudios e o sexo mostra que, cadro 5.6., dos
10.200 titulados en formacién técnica e industrias dentro da area funcional analizada, 0 80,4% son
homes, e que dos 13.407 titulados en ciencias sociais, 0 62,9% son mulleres, asi como o 74,5% dos
titulados en maxisterio, educacion infantil e o 70% dos titulados en salde, servizos sociais.

No que respecta a taxa de analfabetismo da poboacién de 16 e mais anos (cadro 5.7.), destaca
que a nivel comarcal esta taxa rexistra niveis inferiores ou similares & taxa media galega (2,1%) ou pro-
vincial (2%), nas comarcas de Muros (1,5%), Santiago (1,5%), Terra de Melide (2%) e o Barbanza (2%),
fronte a comarcas como Xallas (5,8%) ou Ordes (4,8%) con taxas de analfabetismo moi superiores a
media. As taxas de analfabetismo masculino, agas nas comarcas de Muros, Noia, O Sar e Santiago, son
superiores & media provincial. Asi mesmo, no caso das taxas de analfabetismo feminino, s6 as comar-

112




cas de Muros, Santiago e O Sar non superan a taxa media de analfabetismo feminino da provincia de A
Corufia, destacando neste caso a comarca de Xallas, que, cunha taxa de analfabetismo feminino de
9,7%, supera en mais de seis puntos porcentuais as medias galega e provincial. A nivel municipal, con-
cellos como Tordoia ou Cerceda superan en 5 puntos porcentuais a media galega da taxa de analfabe-
tismo.

En relacion ao mapa escolar da area funcional de Santiago, os cadros 5.9. a 5.12. recollen respec-
tivamente a situacion, a nivel comarcal e municipal, dos tres elementos formativos do enramado educa-
tivo: o alumnado, o profesorado e os centros educativos existentes na area funcional de Santiago.

A un de xaneiro de 2005, a poboacién da area funcional de Santiago susceptible de estar en algin
dos distintos graos formativos, isto é a poboacion entre 5 e 14 anos, é de 17.027 persoas, 0 que repre-
senta aproximadamente o 15% dos alumnos dos diferentes graos formativos non universitarios do con-
xunto de Galicia no curso 2004/2005. Destaca que a area funcional de Santiago acolle 0 38,9% dos alum-
nos da educacion secundaria obrigatoria da provincia de A Coruia asi como o 37,2% dos alumnos de
educacion primaria da provincia e o0 34,6% dos alumnos de educacidn postobrigatoria.

A nivel comarcal, e tendo en conta o nimero de alumnos por nivel formativo, destaca a comarca
de Santiago, con 26.614 alumnos, seguida da comarca do Barbanza, con 9.757 alumnos. Polo tanto, o
46,6% dos alumnos non universitarios matriculados nos centros da area funcional no curso 2004/2005
pertencen & comarca de Santiago.

A nivel municipal destaca, dentro da comarca de Santiago, o concello de Santiago (18.613 alum-
nos matriculados), e dentro da comarca do Barbanza. os concellos de Ribeira e Boiro. con 4.543 e 2.510
alumnos matriculados, respectivamente.

A evolucién do nimero de alumnos na area funcional de Santiago nos Gltimos 3 anos, analizada
no cadro 5.10., mostra unha reduccién do nimero de alumnos de educacién obrigatoria do 4,8% (2.043
alumnos menos), igual que acontece na educacion postobrigatoria, onde o descenso no nimero de
alumnos foi do 8,8% (911 alumnos menos). A nivel comarcal, destaca a reduccién do 18,5%

Da analise da distribucién comarcal dos centros educativos segundo o nivel formativo, cadro 5.11.,
despréndese a existencia na area funcional de Santiago de 200 centros de educacién infantil e/ou pri-
maria (dos que 58, 0 29%, estan localizados na comarca de Santiago), 7 centros de educacién secun-
daria obrigatoria (dous nas comarcas de Muros e Ordes e un nas comarcas de Noia, Santiago e O
Barbanza), 24 centros de educacion infantil, primaria e E.S.O (sete na comarca de Santiago e cinco na
comarca de Ordes), 11 centros de educacion postobrigatoria (oito na comarca de Santiago), dez centros
de educacion infantil, primaria, secundaria e postobrigatoria, entendéndose por esta (ltima bacharela-
to, formacidn profesional e programas de garantia social (situados sete deles na comarca de Santiago),
e, finalmente, 30 centros de educacién secundaria e postobrigatoria, dos que 12 estan localizados na
comarca de Santiago e 7 na comarca do Barbanza.

Finalmente, o cadro 5.12 mostra datos sobre o profesorado asociado aos centros analizados.
Comparando as porcentaxes de alumnos sobre o total provincial e galego e de profesores sobre os mes-
mos totais, na area funcional de Santiago as porcentaxes de profesores por centros de ensino son lixei-
ramente superiores as porcentaxes de alumnos matriculados nos citados centros, salvo no caso de edu-
cacién postobrigatoria onde as porcentaxes de alumnos matriculados son superiores as de profesorado
en relacion ao total provincial e galego.

No eido da formacion profesional ocupacional, no cadro 5.13. expdfnense os datos de cursos e
alumnado segundo familias de estudos nos anos 2004 e 2005. A nivel xeral, ao longo do ano 2005, na
area funcional de Santiago impartironse 248 cursos (29 menos que no ano anterior), o 11,6% dos totais
impartidos en Galicia. Asistiron a eles 5.282 alumnos, 347 menos que a ano precedente.

113 Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Alumnado non universitario segundo ensinanza, curso 2004/2005

E. Secundaria

E.Infantil E.Primaria Obrigatoria E. Postobrigatoria
Area funcional de Santiago 8.566 18.334 15.540 10.337
Comarca de Muros 274 619 502 196
Carnota 68 163 126 5
Muros 206 456 376 191
Comarca de Noia 715 1.695 1.515 739
Lousame 7 161 170 -
Noia 331 792 727 583
Outes 109 251 229 10
Porto do Son 204 491 389 146
Comarca de Ordes 639 1.358 1.276 390
Cerceda 78 205 173 -
Frades 22 100 95 -
Mesia 44 122 123 -
Ordes 276 532 495 382
Oroso 164 305 262 8
Tordoia 55 94 128 -
Trazo 50 118 158 8
Comarca de Santiago 3.878 7.944 6.728 6.064
Ames 514 955 515 187
Boqueixén 7 159 152 110
Brién 129 260 238 -
Santiago 2.642 5.405 4.964 5.602
Teo 378 741 488 165
Val do Dubra 72 195 182 -
Vedra 66 229 189 -
Comarca de O Sar 334 709 615 366
Dobro 62 92 96 8
Padrén 204 425 369 349
Rois 68 192 150 9
Comarca de Terra de Melide 217 530 412 199
Melide 154 336 412 199
Santiso 19 65 - -
Sobrado 25 80 - -
Toques 19 49 - -
Comarca de Xallas 296 699 583 246
Mazaricos 86 231 211 -
Santa Comba 210 468 372 246
Comarca de A Barcala 188 429 386 199
A Baiia 50 111 131 -
Negreira 138 318 255 199
Comarca do Barbanza 1.741 3.639 2.776 1.601
Boiro 499 922 737 352
Pobra do Caramiiial 240 518 377 207
Rianxo 251 573 419 119
Ribeira 751 1.626 1.243 923
Comarca de Arzua 284 712 747 337
Arzaa 118 256 253 331
Boimorto 19 86 156 6
O Pino 7 172 160 -
Touro 76 198 178 -
Total Provincia A Coruiia 24.406 49.275 39.947 29.833
Total Galicia 58.941 122.747 101.756 69.465
Area funcional / A Coruia (%) 35,10 37,21 38,90 34,65
Area funcional / Galicia (%) 14,53 14,94 15,27 14,88
Fonte: IGE
Cadro 5.9.

114



39| 8juo4
6'/2- 9zL- 8¢ €vLL 11€ 1987} LEY 296°L enziy
S'2- [ 109°}L 9518 S..°) 6¥€°8 LeLlL 6958 ezueqieg
z'ee- 6'c- 661 €00} vee Lok €9¢ 2e0’ ) ejedseg v
¥'GL- €0L- e 8/GL 812 ferAcN® 8¢ [378% sejjex
Lz 1'6- 661 6511 9le Le 44 L.z SplI2IN 8p el L
S'0- 9'8- 99¢ 859l S9¢ 6LL1 89¢ 108°L 1es 0
8'0- ¥'0- 909 05581 9%5'9 9€5°8l 8/%'9 9298l obenueg
g'clL- S'glL- 06€ €3¢ SSY 80L'¢ 444 8/8'¢ sapio
0'94- G'e- 6€L G26'e 111 felolind 188 190'v BION
'8 S'0L- 961 S6¢°) 661 6SY' L 6.1 fan% SoInp
8'8- 8'v- 1€€°01 ovv'er cleLl 4R34 8ve'LL €8V v obenueg ap [euolduny ealy

(%)

euojeblqojsod euojebuqo
uoioeonpy uoioeOoNp3

euojebuqojsod  euojebuqo
uoioeoNpy uoioeoNp3y

euojeblqojsod euojebuqo

uoId

eonp3 uoioeoNpy

euojeblqojsod euojebuqo
uoioeONp3 uoioeoNpy

€0-2002/50-7002

§0-¥00¢ 0sind

¥0-€002 0sin)

€0-2002 0sin)

oujsus opunbes UQIoNqLIISIP :0LIB}ISISAIUN UOU OPBULWIN[E OP UQION|OAT

Cadro 5.10.

Panorama social

115



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Centros docentes no curso 2004/05: distribuciéon segundo ensinanzas impartidas

Educacion Educacion
infantil e/ou infantil e/ou
Ed ion Ed ion primaria e primaria e Educacion
infantil e/ou secundaria secundaria Educacion secundaria e secundaria e
primaria obrigatoria obrigatoria  postobrigatoria postobrigatoria postobrigatoria
Area funcional de Santiago 200 7 24 11 10 30
Comarca de Muros 14 2 - - - 1
Carnota 4 1 - - - -
Muros 10 1 - - - 1
Comarca de Noia 17 1 1 - 2 3
Lousame 1 - 1 - - -
Noia 2 - - - 2 2
Outes 5 1 - - - -
Porto do Son 9 - - - - 1
Comarca de Ordes 28 2 5 - - 1
Cerceda 3 - 1 - - -
Frades - - 1 - - -
Mesia 4 - 1 - - -
Ordes 10 1 - - - 1
Oroso 6 1 - - -
Tordoia 2 - 1 - - -
Trazo 3 - 1 - - -
Comarca de Santiago 58 1 7 8 7 12
Ames 9 - - - 1 1
Boqueixon 3 - 1 1 - -
Brién 4 1 - - - -
Santiago de Compostela 30 - 4 7 6 10
Teo 4 - - - - 1
Val do Dubra 3 - 1 - - -
Vedra 5 - 1 - - -
Comarca de O Sar 22 - 2 - - 2
Dodro 6 - 1 - - -
Padrén 11 - - - - 2
Rois 5 - 1 - - -
Comarca da Terra de Melide 7 - - - 1
Melide 3 - - - - 1
Santiso 2 - - - - -
Sobrado 1 - - - - -
Toques 1 - - - - -
Comarca do Xallas 6 - 1 - - 1
Mazaricos 2 - 1 - - -
Santa Comba 4 - - - ~ 1
Comarca da Barcala 5 - 1 - - 1
Baiia (A) 1 - 1 - - -
Negreira 4 - - - - 1
Comarca do Barbanza 36 1 3 2 1 7
Boiro 14 1 - - - 2
Pobra do Caraminal (A) 8 - - 1 - 1
Rianxo 4 - - - - 1
Ribeira 10 - 3 1 1 3
Comarca de Arzua 7 - 4 1 - 1
Arzaa 1 - 1 1 - 1
Boimorto - - 1 - - -
Pino (O) 4 - 1 - - -
Touro 2 - 1 - - -
Galicia 1.011 39 185 99 74 223
A Coruia 427 17 55 41 36 85
Area funcional / A Coruia (%) 46,8 41,2 43,6 26,8 27,8 35,3
Area funcional / Galicia (%) 19,8 17,9 13,0 1.1 13,5 13,5
(1) Por ensinanza postobrigatoria enténdese bacharelato, formacién p i e prog de tia social.
Fonte: IGE

Cadro 5.11.

116




Area funcional de Santiago

Comarca de Muros
Carnota
Muros

Comarca de Noia
Lousame
Noia
Outes
Porto do Son

Comarca de Ordes
Cerceda
Frades
Mesia
Ordes
Oroso
Tordoia
Trazo

Comarca de Santiago
Ames
Boqueixon
Brion
Santiago de Compostela
Teo
Val do Dubra
Vedra

Comarca de O Sar
Dodro
Padron
Rois

Comarca da Terra de Melide
Melide
Santiso
Sobrado
Toques

Comarca do Xallas
Mazaricos
Santa Comba

Comarca da Barcala
Bana (A)
Negreira

Comarca do Barbanza
Boiro
Pobra do Caramiiial (A)
Rianxo
Ribeira

Comarca de Arzia
Arzia
Boimorto
Pino (0)
Touro

Galicia

A Corufia

Area funcional / A Corufia%)

Area funcional / Galicia (%)

Profesorado segundo ensinanzas impartidas na drea funcional de Santiago. Curso 2004/2005

Educacion infantil
elou primaria

2.028

88
29
59

179
18
72
32
57

194
27
10
22
67
38
14
16

778
87
18
27

509
84
27
26

88
15
48
25

67
38
"
"

96
33
63

51
13
38

402
113
57
74
158

85
32

21
23

13.438
5.313

38,17
15,09

Educacion

Educacion infantil
elou primaria e

ia

980

48
17
31

92
20
33
21
18

153

44
2
2

29
18
1"

159

21
15
63

72
19
12
21
20
6.370

2.538

38,61
15,38

ia

67

PN w o

M
219

30,59
9,42

Educacion
postobrigatoria

612

1"
1"
106
19
10
73

26
26

4.626
1.987

30,80
13,23

Educacion infantil e/ou

primaria e

postobrigatoria

iae Ed! i0 dariae

37,42
14,96

postobrigatoria

1.040 28

23 -

23 -

98 -
67 -

31 -

4 1

40 -

1 1

492 24
38 5

418 19
36 -

31 -
31 -
30 -
30 -
196 2
50 1
30 -
32 -
84 1

33 -
28 -

6.953 88
2779 55

50,91
31,82

Fonte: IGE

Cadro 5.12.

117

Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Cursos de Formacién Profesional Ocupacional (1) na drea funcional de Santiago 2004-05:
distribucién segundo familia de estudos

Cursos Alumnado
2004 2005 2004 2005
Area funcional 277 248 5.629 5.282
Agraria 11 9 554 199
Administracién e oficinas 15 15 268 255
Artesania 2 1 49 15
Automocion 2 7 35 291
Comercio 8 2 123 33
Docencia e investigacion 18 7 519 108
Servizos as empresas 102 94 1.770 1.932
Edificacion e obras publicas 17 15 347 381
Formaciéon complementaria 1 15
Ind. fabricacién equipos electr 1 18
Industrias alimentarias 4 - 67 68
Infor ion e i ions artisti 7 4 195 64
Industria pesada e construcions metalicas 1 1 33 15
Industrias téxtiles 4 2 56 37
Meio Ambiente 2 81
Industria da madeira e a cortiza 10 12 181 206
Montaxe e instalacion 7 7 136 168
Mantemento e reparacion 1 2 43 46
Produc., transf. e distribuc. enerxia e auga 1 3 18 53
Sanidade 15 19 245 505
Seguros e finanzas 7 6 113 100
Servizos a comunidade e persoais 20 16 465 280
Transportes e comunicacions 7 9 117 156
Turismo e hostalaria 16 15 262 289
Galicia 2.385 5.246 28.177 27.969
Area funcional / Galicia (%) 11,6 4,7 20,0 18,9

(1) Os cursos que se incluen son aqueles cursos aprobados FIP, FSE para desempregados e Medios Propios
Fonte: Direccién Xeral de Formacion e Colocacion

Cadro 5.13.

Por familias de estudos, os cursos de “Servizos as empresas” son 0s mais importantes tanto por
nldmero de cursos impartidos como por volume de alumnos, acadando un ano 2005 un total de 94 cur-
s0s aos que asistiron 1.932 alumnos. O segundo tipo de estudo mais importante na area funcional é a
sanidade, con 19 cursos e 505 alumnos.

O cadro 5.14. mostra as ocupacions mais ofertadas e mais contratadas no Servizo Piblico de
Emprego de Galicia no ano 2005. A hora de analizar este cadro, hai que ter en conta que un deman-
dante pode solicitar ata 6 ocupacions distintas, polo que a suma da columna de demandas das ocupa-
cions indicadas non coincide co nimero total de demandantes que as solicitan. Tendo isto presente, o
maior nimero de ofertas dase na comarca de Santiago, con 12.785. Entre as actividades ofertadas nesta
comarca destaca polo nimero de ofertas a de “Dependente de comercio en xeral”, con 1.054 ofertas,
seguida da de “Empregado administrativo en xeral” e “Mozo-muller de limpeza, limpador en xeral”, con
931 e 652, respectivamente. Fronte a estas ocupaciéns mais ofertadas, as mais demandadas na comar-
ca son as de “Fotdgrafos e operadores de equipos de grav. e imaxe” (7.118), “Camareiros, barmans e
asimilados” (6.042) e “Dependentes e exhibidores en tendas, almacéns...” (4.350). Na comarca de
Santiago non existen coincidencias entre as dez ocupacidons mais ofertadas e as dez mais demandadas.

A segunda comarca en importancia en canto ao nmero de ofertas no Servizo Plblico de Emprego
é a do Barbanza, onde no ano 2005 ofertdronse un total de 5.939 prazas. As ocupacions mais oferta-
das son as de “Traballador na preparacion de peixe para conserva”, con 600 ofertas, seguida da de
“Dependente de comercio en xeral” e “Empregado administrativo en xeral”, con 541 e 320 ofertas, res-
pectivamente. Entre as ocupaciéns mais demandadas na comarca destaca as de “Matachins e traballa-
dores das industrias carnicas” (5.454), “Pedns da industria manufactureira” (3.653) e “Pedns do trans-
porte e descargadores” (2.977). Na comarca do Barbanza sé existe unha coincidencia entre as dez ocu-

118




Comarca da

Comarca de

Comarca da

Comarca de

Comarca de

Comarca do

Comarca de

Comarca de

Comarca de

Comarca de

Ocupacions mais ofertadas e mais contratadas no Servizo Publico de Emprego de icia 2005: distril io do comarcas
Ofertadas c
Prazas Demandantes

Barcala 852 Total contratos 881
Dependente de comercio, en xeral 68 Albaneis e canteiros 137
Empregado administrativo, en xeral 60 Compositores, musicos e cantantes 95
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 55 Dep e en tendas, quios 54
Peon da construccion de edificios 54 Operadores de maquinas de coser e bordar 36
Albanel 51 Camareiros, barmans e asimilados 32
Cocifieiro, en xeral 25 Carp (agas carp de estruct: 32
Peon da ind.manufactureira, en xeral 22 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 31
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 19 Patronistas e cortadores de tea, coiro e pel 26
Camareiro/a de pisos (hostaleria) 18 Peons da industria manufactureira 23
Camareiro en xeral 18 Conductores de camions 22
Arzaa 1.216 Total contratos 1.632
Dependente de comercio, en xeral 84 Albaneis e canteiros 148
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 77 Conductores de camions 108
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 73 Camareiros, barmans e asimilados 101
Empregado administrativo, en xeral 61 Compositores, musicos e cantantes 100
Albanel 47 Peons da industria manufactureira 96
Conductor de camién, en xeral 43 Dependentes e exhibidores en tendas, almacéns, quios 74
Peon da construccion de edificios 43 Conductores de maquinaria de movementos de terras 55
Operador de maquinas ind.de coser & plana 42 Taquigrafos e mecanégrafos 51
Cocifieiro, en xeral 29 Peon da construccion de edificios 46
Xardineiro, en xeral 27 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 36
Barbanza 5.939 Total contratos 24.353
T na i6n de peixe para 600 e das i carnicas 5.454
Dependente de comercio, en xeral 541 Pedns da industria manufactureira 3.653
Empregado administrativo, en xeral 320 Pedns do transporte e descargadores 2.977
Operador de maquinas para elaborar conservas 298 e} de . camions 1.898
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 258 Albaneis e canteiros 945

3 tador, aman 250 D e en tendas, almacéns, quios 706
Marifieiro de pesca 192 Peon da construccion de edificios 610
Albanel 178 Enfermeiros 578
Peon da ind.aliment., bebidas e tabaco 133 Camareiros, barmans e asimilados 571
Peon da construccion de edificios 116 Auxiliares de enfermaria de atencién primaria 501
Muros 1.153 Total contratos 1.867
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 84 Pedns da industria manufactureira 359
Dependente de comercio, en xeral 64 Albaneis e canteiros 171
Peon da ind.aliment., bebidas e tabaco 63 Peéns agropecuarios 157
Albanel 51 Matachins e traballadores das industrias carnicas 100
Empregado administrativo, en xeral 35 Camareiros, barmans e asimilados 73
Operador de maquinas para elaborar conservas 34 Compositores, misicos e cantantes 64
Técnico en medio ambiente 34 Taquigrafos e mecanégrafos 63
Marifieiro de pesca 28 Pedn forestais 59
Peons da industria manufactureira, en xeral 27 Dep e en tendas, éns, quios 56
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 24 Pescador por conta allea de altura 56
Noia 2.454 Total contratos 4.151
Dependente de comercio, en xeral 173 Albaneis e canteiros 461
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 151 e exhibi en tendas, quios 341
Albanel 146 Pedns da industria manufactureira 340
Empregado administrativo, en xeral 126 Camareiros, barmans e asimilados 189
T na i6n de peixe para 78 Pescador por conta allea de altura 187
Marifieiro de pesca 65 Peén da construccion de edificios 174
Peon da construccion de edificios 59 Compositores, musicos e cantantes 155
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 54 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 153
Xardineiro, en xeral 47 Animadores comunitarios 122
Camareiro, en xeral 44 Pedns do transporte e descargadores 113
Sar 1.371 Total contratos 3.410
Dependente de comercio, en xeral 116 Peons da industria manufactureira 1.026
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 108 c (agas de estruct: 272
Empregado administrativo, en xeral 72 Albaneis e canteiros 196
Albanel 57 Dependentes e exhibidores en tendas, almacéns, quios 148
Pedns da industria manufactureira, en xeral 51 Taquigrafos e mecanégrafos 104
Peon da construccion de edificios 42 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 99
Camareiro, en xeral 27 Conductor de camions 96
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 24 Peons do transporte e descargadores 92
Conductor de camiéns, en xera 24 Camareiros, barmans e asimilados 83
Operador de maquinas curtidoras de pel e coiro 23 Taxistas e conductores de automébiles e furgnonetas 77
Ordes 2.640 Total contratos 5.133
Dependente de comercio, en xeral 186 Operadores de maquinas de coser e bordar 413
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 167 Albaneis e canteiros 392
Empregado administrativo, en xeral 120 Peons da industria manufactureira 356
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 93 Camareiros, barmans e asimilados 286
Peon da construccion de edificios 90 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 204
Albanel 74 Conductor de camions 203
Operador de maquinas ind.de coser & plana 67 Peon da construccion de edificios 197
Peons da industria manufactureira, en xeral 65 D e exhibi en tendas, éns, quios 182
Cocifieiro, en xeral 48 Compositores, miisicos e cantantes 177
Conductor de camiéns, en xeral 48 Peons do transporte e descargadores 130
Santiago 12.785 Total contratos 66.343
Dependente de comercio, en xeral 1.054 Fotografos e operadores de equipos de grav.e imaxe 7.118
Empregado administrativo, en xeral 931 Camareiros, barmans e asimilados 6.042
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 652 D e exhibi en tendas, éns, quios 4.350
Albanel 238 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 4.034
Xardineiro, en xeral 226 Peons do transporte e descargadores 3.890
Camareiro, en xeral 218 Actores e directores de cine, radio, television e teatro 3.563
Peon da construccion de edificios 212 Peons da industria manufactureira 2:819
Camareiro/a de pisos (hostaleria) 197 Albaneis e canteiros 2.093
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 194 Guias e azafatas de terra 1.950
Cocifieiro, en xeral 182 Taquigrafos e mecanografos 1.916
Terra de Melide 845 Total contratos 1.428
Dependente de comercio, en xeral 85 Operador de maquinas ind.de coser e bordar 242
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 57 Albaneis e canteiros 116
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 52 D e exhibi en tendas, ., quios 110
Albanel 41 Conductores de camions 88
Empregado administrativo, en xeral 34 Camareiros, barmans e asimilados 85
Operador de maquinas ind.de coser & plana 33 Peons da industria manufactureira 65
Camareiro, en xeral 20 Compositores, musicos e cantantes 39
Cocifieiro, en xeral 19 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 38
Empregada de fogar 19 Taquigrafos e mecanégrafos 37
Operador de maquinas ind.de coser e bordar 17 Outros diversos profesionais do ensino 34
Xallas 1.261 Total contratos 1.783
Muller/mozo limpeza, limpador en xeral 167 Albaneis e canteiros 410
Peon da construccion de edificios 97 Camareiros, barmans e asimilados 140
Dependente de comercio, en xeral 72 Operador de maquinas ind.de coser e bordar 126
Albanel 62 Conductores de camions 90
Empregado administrativo, en xeral 54 Peon da construccion de edificios 74
Encofrador 45 D e en tendas, éns, quios 66
Peons da industria manufactureira, en xeral 40 Compositores, musicos e cantantes 62
Conductor de camions, en xeral 36 Carpinteiros (agas carpinteiros de estructuras metalicas) 59
Asistente domiciliario (auxiliar axuda domicilio) 35 Persoal de limpeza de oficinas, hoteis 47
Pinche de cocina 25 Taquigrafos e mecanégrafos 46

Fonte: Instituto Galego das Cualificaciéns, Informe comarcal do mercado laboral

Cadro 5.13.

Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Alumnos matriculados na Universidade de Santiago no curso 2004-05

Mulleres  Homes Total

Campus de Santiago 16.130 7.937 24.067
Facultade de Bioloxia 871 464 1.335
Facultade de Farmacia 1.025 385 1.410
Facultade de Fisica 202 381 583
Facultade de Matematicas 229 157 386
Fac.Medicina e Od! loxia-Médici 1.316 530 1.846
Fac.Medic.e Odontoloxia-Odontoloxia 168 80 248
Facutade de Quimica 465 309 774
Enxefieria Quimica 314 189 503
Enxeferia Técnica Informatica de Sistemas 21 78 99
Fac.CC.E omi e Empres.-Ei i 607 591 1.198
Fac.CC.Econom.e empresariais-Admin.e Direc.Empresas 1.308 1.070 2.378
Fac.CC.da C icacién-Lic.Xornali: 394 141 535
Fac.CC.daC icacién-Lic.C: icacion Audiovisual 111 47 158
Fac.Ciencias Politicas e Sociais 582 389 971
Facultade de Dereito 1.546 743 2.289
Fac.Filoloxia-Filoloxia Clasica 45 15 60
Fac.Filoloxia-Filoloxia Hispanica 167 56 223
Fac.Filoloxia-Filoloxia Francesa 78 16 94
Fac.Filoloxia-Filoloxia Italiana 20 2 22
Fac.Filoloxia-Filoloxia Alemana 78 18 96
Fac.Filoloxia-Filoloxia Inglesa 388 111 499
Fac.Filoloxia-Filoloxia Galega 159 50 209
Fac.Filoloxia-Filoloxia Portuguesa 25 20 45
Fac.Filoloxia-Filoloxia Romanica 43 19 62
Fac.CC.Educacion - Pedagoxia 482 67 549
Fac.CC.Educacién - Educacién social 263 47 310
Fac.CC.EdL ion - Psicopedagoxia 152 16 168
Facultade de Filosofia 105 104 209
Facultde de Psicoloxia 1.387 298 1.685
Fac.Xeografia e Historia - Xeografia 53 83 136
Fac.Xeografia e Historia - H.Arte 544 191 735
Fac.Xeografia e Historia - Historia 270 373 643
E.U. Enfermeria - Santiago 525 84 609
Fac.CC.Educacién - Educ.Primaria 219 75 294
Fac.CC.Educacién - Educ.Infantil 285 17 302
Fac.CC.Educacién - Educ.Estranx. 216 53 269
Fac.CC.Educacié6n - Educ.Musical 147 133 280
E.U. Relaciéns Laborials 753 344 1.097
E.U. Optica e Optometria 212 97 309
E.U. Traballo Social 290 38 328
Grad.Sup.Enxefieria Ambiental 34 40 74
Grad. Sup. Xerontoloxia 17 4 21
Tec. Da Informacién e as Comunicaciéns 1 1 2
Graduado Superior en Biotecnoloxia 13 1" 24
Campus de Lugo 4.254 3.205 7.459
Total 20.384 11.142 31.526

Fonte: Universidade de Santiago

Cadro 5.15.

paciéns mais ofertadas e as dez mais demandadas: prodiicese na actividade de “Pedn da construcién
de edificios” (116 ofertas, 610 demandas).

Finalmente, no que respecta a informacién da educacién universitaria impartida na area funcional
de Santiago, faise referencia aos datos mais representativos en canto a oferta formativa, estudantes,
recursos humanos, investigacion, infraestruturas e servizos da Universidade de Santiago de Compostela.

A Universidade de Santiago de Compostela consta de dous campus (Lugo e Santiago), nos que
existen 19 facultades, 4 escolas universitarias propias e 3 adscritas, 2 escolas técnicas superiores, 19
institutos universitarios e 9 escolas de especializacion profesional.

No que respecta aos estudos impartidos na USC no curso 2004-05, existen 26 titulacions de ciclo

corto e 31 de ciclo longo, 67 programas de doutoramento, 29 masters, 32 cursos de especializacion e
50 cursos de formacion continua.

120




Referencias poboacionais para hospitalizacion xeral: poboacién protexida 2004- 05 (1)

0-14 anos 15 - 64 anos mais de 64 anos Total 2004 Total 2005
C.H. Universitario de Santiago (2) 43.356 259.860 80.591 383.807 315.421
F.P. Hospital da Barbanza 8.888 43.458 11.940 64.286 65.124
Total Galicia 302.528 1.814.966 583.649 2.701.143 2.737.325

(1) os datos son a 31 de decembro de 2005
(2) Poboacion protexida da area funcional de Santiago polo C.H.U.S.

Fonte: Sergas

Cadro 5.16.

Poboacion protexida na F.P. Hospital do Barbaza a 31 de
decembro de 2005: distribucién segundo concello

Poboacion
Total F.P. Hospital do Barbanza 65.124
Boiro 18.331
Poboa do Caramifa 9.734
Porto do Son 9.184
Ribeira 27.875

Fonte: Seraas

Cadro 5.17.

En relacion ao volume de estudantes matriculados, no curso 2004-05, nas titulacions oficiais de 12
e 22 ciclo ascenderon a 31.730, 3.652 nos programas de doutoramento, 739 nos masters, 551 nos cur-
sos de especializacion e 1.123 nos cursos de formacién continua. O cadro 5.15. mostra 0s alumnos matri-
culados na USC e, en concreto, no campus de Santiago segundo o seu sexo e a facultade de destino
no curso 2004-05. Os alumnos matriculados no campus de Santiago no citado curso ascenderon a
24.067, dos que 0 67% son mulleres (16.130 alumnas), sendo a facultade cun maio numero de alumnos
matriculados a de CC. Econdmicas e empresariais- Admn. e Direc. Empresas con 2.378 alumnos matricu-
lados, seguida da Facultade de Dereito con 2.289 matriculados., sendo as Facultade cun menor nimero
de alumnos matriculados, de forma xeral, as diferentes facultades de Filoloxia.

A Relacion de Postos de Traballo da USC aprobada en decembro de 2005 mostra a existencia de
2.243 persoas dentro do persoal docente e investigador da universidade e 1.087 persoas que integran
o persoal de administracion e servizos.

No que respecta a actividade investigadora ao longo do ano 2005 na USC, existen 393 proxectos
de investigacion concedidos no citado ano, 479 contratos, convenios e servizos concedidos, 203 teses
doutorais defendidas, 826 contratos de persoal con cargo a actividades 1+D e 428 nomeamentos de bol-
seiros.

O orzamento definitivo do ano 2004 da USC ascendeu a 252,97 milléns de euros.

Saude

O cadro 5.16. mostra a poboacidon protexida para hospitalizacion xeral dependente da Conselleria
de Sanidade e Servizos Sociais na area funcional distribuida por idades. A poboacién da area funcional
estd protexida hospitalariamente polo C.H. Universitario de Santiago e pola Fundaciéon Piblica
Hospitalaria do Barbanza. O conxunto de poboacidn protexida por ambos centros dentro da area fun-

121 Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Poboacioén protexida por concellos a 31 de decembro de
2005 no C.H. Universitario de Santiago

Concello Poboacién

Ames 20.879
Arzua 6.827
Bafia (A) 3.467
Boimorto 2.279
Boqueixon 4.427
Brion 5.574
Carnota 4.471
Dodro 2.345
Frades 2.787
Lousame 5.085
Mazaricos 5.330
Melide 7137
Mesia 2.763
Muros 10.727
Negreira 7.763
Noia 14.332
Ordes 12.971
Oroso 7.067
Outes 7.482
Padron 9.750
Pino (O) 4.023
Rianxo 11.836
Rois 4.857
Santa Comba 10.713
Santiago de Compostela 105.517
Santiso 1.946
Teo 12.202
Toques 1.293
Tordoia 3.969
Touro 3.590
Trazo 3.140
Val Do Dubra 4.536
Vedra 4.336
Agolada 2.713
Dozon 1.001
Estrada A 22.567
Lalin 19.916
Pontecesures 1.905
Rodeiro 3.116
Silleda 8.809
Valga 7.566
Vila de Cruces 6.228
Total C.H.U.S 389.242
Total poboacion protexida da area funcional 315.421

Fonte: Sergas

Cadro 5.18.

Camas e quiréfanos nos hospitais xerais do Sergas 2005

Camas Quiréfanos
C.H. Universitario de Santiago 1.119 1.180 28
F.P. Hospital da Barbanza 84 84 4
Total Galicia 7.080 7.444 165

Fonte: Sergas

Cadro 5.19.

122




cional ascendeu a 31 de decembro de 2005 a 454.366 persoas (389.242 polo C.H.U.S. e 65.124 pola F.P.
do Barbanza), o que sup6n un 1,4% mais da poboacion protexida no ano 2004 e un 16,6% da poboa-
cion protexida en Galicia polos hospitais do Sergas.

Os cadros 5.17. e 5.18. mostran a poboacion protexida por concellos na area funcional de Santiago
a 31 de decembro de 2005. Asi a F.P. do Barbanza protexe & poboacidon dos concellos de Boiro, Pobra
do Caramifal, Porto do Son e Ribeira, representando este Gltimo concello o 42,8% da poboacién prote-
xida pola citada fundacion.

No que respecta ao C.H.U.S., tal como recolle o cadro 5.18., 0 81% da poboacidon protexida por
este hospital pertence a concellos da area funcional de Santiago, destacando o concello de Santiago de
Compostela, onde reside o 27,2% da poboacién protexida total polo C.H.U.S.

A distribucién do nimero de camas e quirdfanos nos dous hospitais dependentes do Sergas que
afectan & poboacion da area funcional e a comparacién co total de hospitais do Sergas esta recollida
no cadro 5.19. O nimero de camas instaladas no C.H. Universitario de Santiago, no ano 2005, ascen-
deu a 1.180, das que 1.119 corresponden a camas funcionantes. Atendendo ao peso relativo sobre o total
galego, as camas instaladas e funcionantes do C.H. Universitario de Santiago representan en ambolos
dous casos o0 15,8% do total das camas en Galicia. A F.P. Hospital do Barbanza poside un total de 84

camas instaladas e o mesmo nimero de funcionantes.

No que ao nimero de quiréfanos se refire, na area funcional de Santiago, e, en concreto, no C.H.
Universitario de Santiago, hai un total de 28 quir6fanos instalados, o que representa o 17% dos quir6-
fanos instalados no total de Galicia. O nimero de quiréfanos instalados na F.P. Hospital do Barbanza
ascendeu no ano 2005 a 4, o 2,4% do total galego.

No caso da atencion especializada, no ano 2005 prodlcense un total de 34.903 ingresos no C.H.
Universitario de Santiago (89,7 ingresos por cada 1.000 habitantes), o que supuxo un descenso do 1,7%
dos ingresos respecto ao ano anterior. A estadia media neste hospital foi de 10,3 dias, fronte aos 9,1
dias no conxunto dos hospitais do Sergas (cadro 5.20.). O volume total de ingresos na F.P. Hospital do
Barbanza ascendeu en 2005 a 3.447, un 3,5% mais que no ano precedente, situdndose a estadia media
global en 7,6 dias.

En relacién a actividade cirarxica, no C.H. Universitario de Santiago ao longo do ano 2005 produ-
cironse un total de 23.838 intervenciéns, un 4,4% menos que no ano anterior, o que representa o 14,6%
das intervencidns totais practicadas en Galicia polos hospitais pertencentes ao Sergas. Este descenso,
unido ao incremento da poboacién protexida, explica a caida do indice de intervenciéns por cada 1.000
habitantes, que acadan no ano 2005, no devandito C.H., as 61,2 intervencions. Na Fundacién Pablica
Hospital do Barbanza as intervenciéns descenderon un 7,4%, situandose a devandita ratio nas 44,4
intervenciéns por cada 1.000 habitantes.

No ano 2005, no C.H. Universitario de Santiago realizaronse un total de 502.296 consultas infor-
matizadas, un 0,5% mais que no ano anterior, 0 que representa o 13,9% do total destas consultas rea-
lizadas polos hospitais do Sergas en Galicia ao longo do Gltimo ano. Fronte ao descenso do nimero de
citas procedentes de atencion primaria no conxunto de Galicia (1,4%), no C.H. Universitario de Santiago
rexistraron unha medra do 5%, situdndose nas 300.672 citas, 0 14,2% das citas galegas procedentes de
atencién primaria. Na F.P. Hospital do Barbanza o ndmero total de consultas informatizadas medrou un
7,6%, en tanto que o das citas procedentes de atencién primaria o fixo nun 5,8%.

0 ndmero de urxencias atendidas no C.H. Universitario de Santiago foi de 163.302, un 1,5% mais
gue no ano anterior, o que sup6n o 16,1% das urxencias totais do sergas. A cantidade de urxencias aten-
didas ao dia neste complexo hospitalario pasa de 439,4 do ano 2004 as 447,4 urxencias do 2005, o
qgue supdn un incremento do 1,8%. Na F.P. Hospital do Barbanza foron atendidas un total de 25.251

123 Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

sebiag :8)uoq

euejueg ejoXIE] BP

) sep so

9'0-
§'se
0's

L
S'L-
(%)
0/50

v'ivy
9'cl
8'c9
S'6LY
L9cce
c0ee9l

99/'9¢
865'8¢
¢.9'00¢
¢S0°LS
96¢°¢0S

L'y
L0c'e
z'9
€829
G65°LL
8€8'€C
6'88
€0l
1'68
£¥8've
€06'v€

$S002

obenjueg ap OLB}ISIAAIUN "H'D

G'6EY
s'el
z'9
L'6LY
999'le
9v8'091

§€6'9¢
LcLoe
8¥¢'98¢

1886617

584
cLoe
6'79
§92°9
099'8L
§e6've
€68
L'oL
€26
[4c 4l
0ey'se

002

ool

L'9
1'6
8'0
Sl
8's

9'c

g'e

(%)
10/50

2'69
7ol
v'9L
1°18¢
2€9C
[RerAleT4
Gl6'L
5001
6606

9.6¢L

9'c
69.
vy
<1
ser'e
068'C
z'e8
9'2
628

LGt'e
Lv'e

$002

629
101
L'vL
6'28¢€
19v'C
800°€Z
0061
'Ll
110'98

vav'L9

o'
766
9'sy
€Ly
6v9°C
[24 %>

S',
8'ls
cee’e
0ee’e

002

ezueqieg op d 4

el 9'2€0'¢ z'oeLe eIp/selouaxin
L'GL 6'vl sepesaibul sejouaxin ap %
9'99 1'99 (%) sejouaxun ap ugisaid
z'Le 6'69¢ sojuejiqey |1w Jod sepipuaje sejouaxin
8'C S8T'eS) 50°6¥ 1 sajuaxin sosalbu)
L' 081°910°L 992'666 sepipuaje sejouaxin
67 9/5°06 G8€'98 eisejsaueald ap sejnsuo
o'l 9/5°191 60C°CyL selpauLdul 'y
v'l- [44 k44 %4 988°'L§L'C euewld ugrouaje sajuspadsold seyd
96T ¥Se sepezijewojul uou ‘9
o'l 120'129°¢ 6.€985°¢€ sepezijewlojul "9
s1ej0) seynsuon
9'c 9'c euojesadoasd eipaw ejpejs3
8'0 6892 99592 elioje|nqe Jolew ey PNEIT
S'6S z'ss sajuejiqey |iw Jod suQIdUBAIBIU|
€0 €¥6'9¢ G€8'9¢ sajuaxin
9y €.8'52l 5€°02L sepeweiboid
9'c 91829l 681°.G1 S1BJ0) SUQIDUIAIBIU|
818 z'z8 uooednoo ap olpaw 9,
1'6 z'6 leqo|b eipasw eipejs3
L'v8 o] sajueyiqey |iw Jod sosaibu|
8'l G§G8'6¢CC (47N 144 se)y
[ 9zz'0€T 065622 sosalbu)
(%)
¥0/S50 5002 002

eroljen |ejo) sebiag op siejdsoq

$0-00¢ [elous)sise sapeplAdYy

Cadro 5.20.

124




GRD (1) mais frecuentes nos hospitais do Sergas e Povisa 2005

Estadia
Peso medio Episodios (%) media UPH

Parto sen complicacions 0,5474 9.414 0,04 3,21 5.153
Trast.respiratorios exc. Infeccions, bronquite, asma con cc maior 2,3654 8.906 0,04 11,21 21.066
Insuficiencia cardiaca e choque 1,4851 4.483 0,02 9,23 6.658
Cesarea, sen complicacions 0,8330 3.474 0,01 7,43 2.894
Proc. Sobre Gtero e anexos por ca.in situ e proceso non maligno sen cc 1,1034 3.435 0,01 5,98 3.790
Parto con complicacions 0,7167 3.423 0,01 3,65 2.453
Aborto con dilatacién e legrado, aspiracion ou histerotomia 0,4915 2.753 0,01 2,03 1.353
Trastornos cerebrovasculares especificos excepto ait e hemorraxia intracranial 2,0507 2.749 0,01 12,81 5.637
Enfermidade pulmonar obstructiva crénica 1,1655 2.575 0,01 9,64 3.001
Substitucion de cadeira pto por pli ions 3,7557 2.474 0,01 12,93 9.292
Outros diagndsticos anteparto sen complicaciéns médicas 0,3946 2.352 0,01 2,60 928
Icc e arritmia cardiaca con cc maior 3,4787 2.338 0,01 12,09 8.133
Outros diagnésticos anteparto con complicacions médicas 0,5353 2.320 0,01 3,49 1.242
Procedementos sobre hernia inguinal e femoral idade>17 sen cc 0,6620 2.246 0,01 2,72 1.487
Psicose 1,2703 2.148 0,01 22,18 2.729
Apendicectomia sen diagnéstico principal complicado sen cc 0,8757 2.122 0,01 4,29 1.858
Outros diagnésticos de aparello respiratorio sen cc 0,6215 2.065 0,01 7,42 1.283
Quimioterapia 1,0682 2.040 0,01 4,68 2.179
Anxina de peito 0,8910 1.797 0,01 7,76 1.601
Outros diagndsticos de aparello respiratorio con cc 1,0020 1.779 0,01 9,61 1.783
Pneumonia simple e pleurite idade>17 con cc 1,3692 1.730 0,01 10,70 2.369
Dor toracica 0,5830 1.591 0,01 5,22 928
Trastornos do tracto biliar sen cc 0,6335 1.547 0,01 8,47 980
Accidente isquémico transitorio e oclusion precerebral 0,8860 1.546 0,01 7,93 1.370
Procedementos cardiovasculares percutaneos 1,6499 1.540 0,01 6,12 2.541
(1) metodoloxia que inclte a agrupacién das altas en funcién da stiia complexidade (GRD) e que constitue o sistema de icion da activi i ial dos centros na area de
especializacion de agudos

Fonte: Sergas

Cadro 5.21.
GRD (1) mais frecuentes no C.H. Universitario de Santiago 2005
Estadia
Peso medio Episodios (%) media UPH

Parto sen complicacions 0,5474 1.466 4,11 3,51 802
Trast.respiratorios exc. Infeccions, bronquite, asma con cc maior 2,3654 1.231 3,44 12,66 2.912
Parto con complicacions 0,7167 546 1,63 3,75 391
Procedementos cardiovasculares percutaneos 1,6499 542 1,48 7,30 894
Outros diagndsticos anteparto sen complicacions médicas 0,3946 497 1,46 4,06 196
Cesarea, sen complicacions 0,8330 447 1,42 9,73 372
Psicose 1,2703 443 1,31 23,75 563
Substitucion de cadeira excepto por complicacions 3,7557 410 1,24 12,51 1.540
Outros diagnésticos anteparto con complicacions médicas 0,5353 408 1,24 4,56 218
Trast.circulatorios excepto iam, con cateterismo sen diag. Complexo 0,7357 398 1,18 4,57 293
Insuficiencia cardiaca e choque 1,4851 394 1,09 11,43 585
Aborto con dilatacion e legrado, aspiracion ou histerotomia 0,4915 384 1,09 1,54 189
Procedementos miscelaneos sobre oido, nariz, boca e gorxa 0,6786 372 1,07 2,98 252
Quimioterapia 1,0682 365 1,05 5,81 390
Proc. Sobre utero e anexos por ca.in situ e proceso non maligno sen cc 1,1034 364 1,05 6,16 402
Icc e arritmia cardiaca con cc maior 3,4787 356 0,99 14,48 1.238
Trastornos cerebrovasculares especificos excepto ait e hemorraxia intracranial 2,0507 332 0,96 11,66 681
Proc. Extr.inferior e imero exc. Cadeira,pé,fémur idade>17 sen cc 1,2802 312 0,93 11,23 399
Apendicectomia sen diagndstico principal complicado sen cc 0,8757 289 0,88 512 253
Implant. Marcapasos card. Perm. Sen iam, f. Cardiaco, shock, desfib. Ou subst.
Xerador 3,7176 288 0,81 6,49 1.071
Procedementos sobre ano e enterostomia sen cc 0,5809 271 0,80 4,33 157
Trast.circulatorios excepto iam, con cateterismo e diag. Complexo 1,4276 267 0,75 8,34 381
Proced. Cardiovasc. Percutaneos con iam, fallo cardiaco ou choque 3,0357 264 0,72 9,47 801
Esclerose muiltiple e ataxia cerebelosa 1,1034 256 0,72 3,47 282
Trastornos hepatobiliares e do pancreas con cc maior 3,7031 246 0,71 13,26 911
(1) metodoloxia que inclte a agrupacién das altas en funcién da stia complexidade (GRD) e que constitue o sistema de icion da activi i ial dos centros na area de

especializacion de agudos
Fonte: Sergas

Cadro 5.22,

125 Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

GRD (1) mais frecuentes no F.P. Hospital da Barbanza 2005

Estadia
Peso medio Episodios (%) media UPH
Trast.respiratorios exc. Infeccions, bronquite, asma con cc maior 2,3654 294 8,52 11,18 695
Parto sen complicacions 0,5474 217 6,29 2,37 119
Enfermidade pulmonar obstructiva crénica 1,1655 117 3,39 9,79 136
Bronquite e asma con cc maior 1,4123 92 2,67 9,91 130
Cesarea, sen complicacions 0,8330 89 2,58 4,30 74
Insuficiencia cardiaca e choque 1,4851 77 2,23 9,01 114
Icc e arritmia cardiaca con cc maior 3,4787 72 2,09 9,71 250
Parto con complicacions 0,7167 61 1,77 3,08 44
Apendicectomia sen diagnéstico principal complicado sen cc 0,8757 53 1,54 3,49 46
Pneumonia simple e pleurite idade>17 con cc 1,3692 52 1,51 11,62 71
Proc. Extr.inferior e imero exc. Cadeira,pé,fémur idade>17 sen cc 1,2802 47 1,36 8,06 60
Reimplantaciéon maior articulacion e membro extr.inferior, excepto cadeira sen cc 3,4427 47 1,36 14,68 162
Trastornos de pancreas excepto neoplasia maligna 1,0057 46 1,33 6,17 46
Bronquite e asma idade>17 con cc 0,9254 45 1,30 9,20 42
Substitucion de cadeira excepto por complicacions 3,7557 45 1,30 13,91 169
Proc. Sobre utero e anexos por ca.in situ e proceso non maligno sen cc 1,1034 40 1,16 3,80 44
Pneumonia simple e pleurite idade>17 sen cc 0,8301 39 1,13 7,74 32
Proc. Ombro, cébado ou antebrazo, exc. Proc.maior de articulacion sen cc 0,8417 39 1,13 3,92 33
Procedementos miscelaneos sobre oido, nariz, boca e gorxa 0,6786 38 1,10 2,00 26
Trastornos cerebrovasculares especificos excepto ait e hemorraxia intracranial 2,0507 38 1,10 9,63 78
Aborto sen dilatacion e legrado 0,3147 37 1,07 1,19 12
Bronquite e asma idade>17 sen cc 0,7030 37 1,07 7,32 26
Outros diagndsticos anteparto con complicacions médicas 0,5353 35 1,01 2,77 19
Procedementos sobre o pé 1,1299 34 0,99 3,06 38
Septicemia con cc maior 3,8232 31 0,90 10,61 119
(1) metodoloxia que inclie a agrupacién das altas en funcion da stiia complexidade (GRD) e que constitue o sistema de icion da activi i ial dos centros na area de

especializacion de agudos
Fonte: Sergas

Cadro 5.23.

Lista de espera na drea funcional de Santiago 2005

Espera media

consultas
Hospitalizacién cirtrxica externas (2)
Espera
0a3meses 3-6meses maisde6 Total media (1)
(n° pacientes) (dias) (dias)
C.H. Universitario de Santiago 3.584 1.339 635 5.558 88 72
F.P. Hospital da Barbanza 363 164 53 580 82 104

(1) Pacientes en espera estrutural cirtirxica por hospitais e servizos
(2) i en cola de prog ion de édi iniciais por itais e servizos
Fonte: Sergas

Cadro 5.24.

urxencias, un 9,7% mais que no ano anterior, o que supén 69,29 urxencias atendidas ao dia.

O estudio da casuistica permite analizar a produtividade en relacién co nimero e complexidade da
patoloxia atendida. No C.H. Universitario de Santiago, cadro 5.22., o parto sen complicacions, os
Trastornos respiratorios exc. Infeccidns, bronquite, asma con cc maior e o parto con complicacions, son
0s responsables do maior nimero de altas validas, con 1.466, 1.231 e 546, respectivamente. O cadro
5.23. mostra a mesma informacién para a F.P. do Barbanza, sendo neste caso os Trastornos respirato-
rios exc. Infeccidns, bronquite, asma con cc maior, o parto sen complicacions e enfermidade pulmonar
obstrutiva crénica, os responsables do maior niimero de altas validas con 294, 217 e 117, respectiva-
mente.

126




No que respecta a lista de espera, no C.H. Universitario de Santiago ao longo do ano 2005 habia
un total de 5.558 pacientes na lista de espera cirirxica, cunha espera media de 88 dias, dos que o
64,5% (3.584 pacientes) esperaron menos de 3 meses para ser atendidos. No que respecta as consul-
tas externas, a espera media dos pacientes en cola de programacion de consultas médicas iniciais no
citado hospital ascendeu no ano 2005 a 72 dias de media. Na F. P. Hospital do Barbanza o nimero de
pacientes en lista de espera no ano 2005 ascendeu a 580, dos que 363 (0 62,6%) esperaron menos de
3 meses para ser atendidos, ascendendo a espera media a 82 dias. No caso dos pacientes en cola de
programacion de consultas médicas iniciais a espera media ascendeu a 104 dias (cadro 5.24.).

Servizos sociais

Tal como se determina no artigo 3 da Lei 9/1991, do 2 de outubro, galega de medidas basicas para
a insercion social, a renda de integracion social de Galicia e mailas axudas para situaciéns de emerxen-
cia social configlranse como dereitos recofiecibles a toda persoa que relina os requisitos e as condi-
cions esixidos na citada lei e segundo os preceptos contidos nela.

En concreto, a renda de integracién social de Galicia configlrase como unha prestacion social des-
tinada a garantir recursos econdémicos de subsistencia a quen careza deles, asi como a acada-la sla
autonomia e integracion normalizada mediante un proxecto personalizado de insercion.

A distribucién do nimero de solicitudes e beneficiarios da renda de integracién social de Galicia
(Risga), asi como das axudas de emerxencia social para o ano 2005 estd contida no cadro 5.25.

No que respecta as rendas de integracidon social, o nimero de beneficiarios na area funcional de
Santiago ascendeu no ano 2005 a 367 persoas, existindo no citado ano un total de 197 solicitudes
novas. Comparando co conxunto da provincia de A Corufia e da comunidade auténoma, a area funcio-
nal acolle ao 20,6% e ao 20,9% do total de solicitudes e beneficiarios desta renda da provincia de A
Coruna e 0 8,1% e 0 8,8% do total de solicitudes e beneficiarios da Risga a nivel galego.

Atendendo & distribucion comarcal, o citado cadro 5.25. mostra como o 57,5% dos beneficiarios
totais da Risga na area funcional pertencen & comarca de Santiago (211 beneficiarios), seguida a moita
distancia pola comarca do Barbanza, con 30 beneficiarios desta renda. A nivel municipal destaca o con-
cello de Santiago, con 157 beneficiarios e 8o novas solicitudes no ano 2005, 0 que sup6n que o 42,8%
dos beneficiarios e 0 40,6% das novas solicitudes da area funcional de Santiago estean localizados no
concello de Santiago de Compostela.

As axudas de emerxencia social tefien como obxectivo o establecemento de axudas econémicas de
pagamento Gnico, destinadas a paliar necesidades extraordinarias e urxentes de persoas afectadas por
situacions de emerxencia.

0 ndmero de beneficiarios das axudas de emerxencia social na area funcional de Santiago ascen-
deu no ano 2005 a 95 persoas, producindose un total de 199 solicitudes no citado ano. Comparando
co nimero de beneficiarios e solicitudes da provincia de A Corufa e do conxunto de Galicia, a area fun-
cional analizada acolle ao 21,2% e 0 19,6% das solicitudes e beneficiarios da provincia de A Coruia e o
6,5% e 0 5% do total de solicitudes e beneficiarios galegos.

Atendendo & distribucion comarcal das axudas de emerxencia social, obsérvase no cadro 5.25. que
0 52,6% do total de beneficiarios destas axudas pertencen & comarca de Santiago, sendo o concello de
Santiago de Compostela, con 21 beneficiarios e 40 novas solicitudes, o que acolle un maior nimero de
axudas de emerxencia social dos 39 concellos que compofien a area funcional de Santiago.

Para finalizar a analise do panorama social da area funcional de Santiago, os cadros 5.26. e 5.27.

127 Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Solicitudes e beneficiarios da Risga e AES 2005

Risga Axudas de emerxencia social
Solicitudes Solicitudes
Solicitudes Beneficiarios denegadas Solicitudes Beneficiarios denegadas
Comarca de Muros 3 4 1 3 1 1
Carnota 1 2 - - - -
Muros 2 2 1 3 1 1
Comarca de Noia 8 16 2 3 2 1
Lousame 1 1 - - - -
Noia 3 5 1 1 -
Outes 3 7 - -
Porto do Son 1 3 - 2 1 1
Comarca de Ordes 11 23 6 14 5 4
Cerceda 2 3 1 3 - 2
Frades - 3 - - - -
Mesia 1 4 1 4 1 .
Ordes 3 7 1 2 1 1
Oroso 4 6 2 3 3 -
Tordoia 1 - 1 2 - 1
Trazo - - - - - -
Comarca de Santiago 113 211 19 109 50 22
Ames 24 34 5 54 20 9
Boqueixén 3 3 1 1 - -
Brion 1 4 - 4 2 1
Santiago 80 157 12 40 21 10
Teo 2 10 1 6 4 2
Val do Dubra - 3 - 1 1 -
Vedra 3 - - 3 2 -
Comarca de O Sar 5 4 4 10 4 3
Dodro 3 - 2 4 1 2
Padron 1 2 1 4 2 -
Rois 1 2 1 2 1 1
Comarca de Terra de Melide 8 19 2 5 2 2
Melide 4 14 - R 1 R
Santiso 1 - 1 2 1
Sobrado 3 4 1 2 -
Toques - 1 - 1 - 1
Comarca de Xallas 15 20 3 10 5 4
Mazaricos 1 6 - 3 1 1
Santa Comba 14 14 3 7 4 3
Comarca de A Barcala 6 22 2 16 13 1
A Baiia 4 7 2 5 2 -
Negreira 2 15 - 1M 1" 1
Comarca do Barbanza 28 30 13 25 8 8
Boiro 10 12 4 6 4 2
Pobra do Caramiiial 2 4 1 2 1
Rianxo 3 5 1 4 - 3
Ribeira 13 9 7 13 3
Comarca de Arzia - 18 - 4 5 -
Arzaa - 5 - 1 1 -
Boimorto - 9 - - -
O Pino - - - - - -
Touro - 4 - -
Total area funcional 197 367 52 199 95 46
Total provincia 942 1.785 226 937 484 277
Galicia 2.423 4.149 574 3.050 1.915 825

Fonte: Direccién Xeral de Servicios Comunitarios e Inclusién Social

Cadro 5.25.

128




Centros publicos para maiores na drea funcional de Santiago, segundo tipoloxia 2005

Entidade Tipoloxia Prazas
Cerceda Centro social da terceira idade Fogares e clubes, vellez 40
Melide Centro de servicios sociais de Melide Centro social, comunidade -
Melide Vivenda comunitaria municipal de Melide | Vivenda comunitaria, vellez 12
Melide Vivenda comunitaria municipal do concello de Melide Il Vivenda comunitaria, vellez 12
Muros Centro de servicios sociais de Muros Centro social, comunidade -
Outes Centro de servicios sociais de Outes Centro social, comunidade -
Pobra do Caramifa Centro de servicios sociais da Pobra do Caramifial Centro social, comunidade -
Pobra do Caramiia Residencia 32 idade da Pobra do Caramifial Miniresidencia, vellez 52
Ribeira Centro atencioén a persoas maiores Residencia, vellez 98
Santa Comba Santa Comba Centro social, comunidade -
Santiago de Compostela Fogar da 32 idade de Santiago Fogares e clubes, vellez -
Santiago de Compostela Residencia 3? idade de sSantiago de Compostela Residencia, vellez 85
Fonte: Subdireccion Xeral de Autorizacion e Inspeccién de centros
Cadro 5.26.
Centros privados para maiores na drea funcional de Santiago, segundo tipoloxia 2005
Entidade Tipoloxia Prazas
Arzia Fundacion San Rosendo Apartamento Tutelado, Vellez 34
Arziia Fundacion San Rosendo Residencia, Vellez 62
Boimorto M2 Magdalena Lojo Rozada Miniresidencia, Vellez 50
Boqueixon Fundacion San Rosendo Apartamento Tutelado, Vellez 42
Boqueixon Fundacion San Rosendo Residencia, Vellez 68
Fundacion para a Proteccion de Discapacitados Psiquicos da comarca
Negreira De Negreira Centro Ocupacional, Minusvalidos 16
Noia Abrente Gestora Galicia, S.L. Centro De Dia, Vellez 60
Noia Abrente Gestora Galicia, S.L. Gran Centro Residencial, Vellez 101
Ordes Fundacion de Estudios e Analisis (Fesan) Miniresidencia, Vellez 49
Oroso Josefa Castro e Hijos, Sc Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Oroso Josefa Castro e Hijos, Sc Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Outes Asociacion de Discapacitados da Bisbarra de Muros Centro Ocupacional, Minusvalidos 66
Outes M de la Purificacion Garcia Brea Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Outes M de la Purificacion Garcia Brea Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Porto do Son Club de Xubilados Virxe do Carme Fogares E Clubes, Vellez -
Asociacion de Familias de Persoas con Discapacidade Psiquica das
Ribeira Comarcas do Barbanza e Noia Amicos Centro De Dia, Minusvalidos 30
Ribeira Residencia Centro de dia Artes SI Centro De Dia, Vellez 19
Ribeira Residencia Centro de dia Artes SI Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Santiago de Compostela Quavitae, S.A. Centro De Dia, Vellez 40
Santiago de Compostela Quavitae, S.A. Gran Centro Residencial, Vellez 156
Santiago de Compostela De oito a oito,S.C. Centro De Dia, Vellez 26
Casa Cottolengo del Padre Alegre de la Congregacion Hermanas
Santiago de Compostela Servidoras de Jesus del Cottolengo del Padre Alegre Centro De Acollida, Comunidade 55
Santiago de Compostela O Tempo e Noso SlI Centro De Dia, Vellez 40
Santiago de Compostela Asociacion para la Formacion y Empleo de Jovenes Disminuidos Centro Ocupacional, Minusvalidos 15
Comunidad Local de la Residencia San Marcos de la Congregacion de
Santiago de Compostela las Hermanitas de los Ancianos Desamparados Gran Centro Residencial, Vellez 220
Santiago de Compostela Caixa de Aforros de Galicia Fogares E Clubes, Vellez -
Santiago de Compostela Asociacion de Vecinos Alvaro Cunqueiro Centro Social, Comunidade 80
Teo Pamas 3 S.L. Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Teo Geriolveira S.L. Residencia, Vellez 74
Teo Geriatricos De Galicia S.L Miniresidencia, Vellez 32
Teo Centro Residencial O Castro, S.L. Centro De Dia, Vellez 40
Teo Centro Residencial O Castro, S.L. Residencia, Vellez 76
Teo Residencia Tercera Edad Las Encinas Sl Resi. Minusvalidos Gravemente Afectados, Minusvalidos 38
Teo Residencia Tercera Edad Las Encinas Sl Residencia, Vellez 84
Touro Residencia Os Tercios, S.L. Miniresidencia, Vellez 52
Val do Dubra Maria Pilar Pulleiro Iglesias Vivenda Comunitaria, Vellez 12
Val do Dubra Asoc de Minusvalidos Do Val Do Dubra e Comarca (Amivaldu) Centro Ocupacional, Minusvalidos 50

Fonte: Subdireccion Xeral de Autorizacion e Inspeccion de centros

Cadro 5.27.

129

Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

mostran a distribucién entre os concellos da area funcional dos centros, tanto piblicos como privados,
para persoas maiores asi como as prazas dos mesmos dentro da area analizada.

No que respecta aos centros e prazas plblicas para maiores dentro da area funcional de Santiago,
o cadro 5.26. mostra a existencia de 3 residencias para persoas maiores. As residencias son centros des-
tinados a vivenda permanente e comin nos que se presta unha asistencia integral e continua as perso-
as maiores. Segundo a sla capacidade clasificanse en miniresidencias (de 13 a 59 prazas), residencias
(de 60 a 120 prazas) e grandes centros residenciais (superiores a 120 prazas). Na area funcional de
Santiago existen dlas residencias, nos concellos de Ribeira e Santiago de Compostela, con 98 e 85 pra-
zas, respectivamente, e unha miniresidencia, con 52 prazas, no concello de Pobra do Caramifal. As pra-
zas en residencias plblicas no conxunto da area funcional son 235, que parecen insuficientes si se ten
en conta a estrutura da poboacion da area funcional, cunha idade media en torno aos 40 anos e con
un indice de vellez en torno ao 20%.

Existen asi mesmo ddas vivendas comunitarias, no concello de Melide, con 12 prazas cada unha,
e dous fogares en clubs, nos concellos de Cerceda e Santiago de Compostela, entendidos estes Gltimos
como centros destinados a servir como lugar de encontro nos que se promove a convivencia dos maio-
res co obxectivo de desenvolver a solidariedade e potenciar a integracién persoal e comunitaria.

Finalmente, no que respecta aos centros plblicos para maiores na area funcional, destaca a exis-
tencia de cinco centros sociais, que ainda que estan considerados como centros comunitarios abertos a
poboacién, incliense como centros para persoas maiores, por ser este un dos colectivos que mais os
utiliza para o desenvolvemento dos programas especificos.

O cadro 5.27. mostra os centros privados para maiores existentes na area funcional de Santiago,
destacando a existencia de 12 residencias para maiores, das que ddas, situadas nos concellos de Noia
e Santiago de Compostela, son grandes centros residenciais, con 101 e 156 prazas respectivamente.

No ano 2005, na area funcional de Santiago a poboacién maior de 65 anos ascendia a 76.825 per-
soas, sendo o total de prazas residenciais na citada data de 1.693, das que 299 son pdblicas e 1.392,
privadas, acadandose un indice de cobertura de 2,2, comparativamente elevado en relacion ao indice
de cobertura galego, que sé acadd o 1,98, ainda que moi inferior ao indice de cobertura existente no
conxunto do Estado espafiol, que nese ano ascendia ao 3,86.

Finalmente, analizaremos os centros e prazas das garderias privadas, pblicas e de iniciativa social
existentes na area funcional de Santiago a 31 de decembro de 2005. O total de prazas en garderias,
tanto privadas como municipais como de inciativa social, existentes na area funcional de Santiago a 31
de decembro de 2005 ascendia a 2.413, sendo o nimero de menores de 3 anos residentes na mesma
area funcional a un de xaneiro de 2005 de 11.275 nenas e nenos, polo que o rateo prazas por nenos
menores de 3 anos ascende a 0,21, 0 que implica a existencia de 4,7 nenos por praza de garderia

No conxunto da area funcional de Santiago hai 28 garderias privadas que contan con 1.080 pra-
zas, das que o 53,6% das mesmas asi como o 48,8% das prazas estan localizadas na comarca de
Santiago, e, fundamentalmente, no concello de Santiago de Compostela onde existen 10 garderias pri-
vadas que contan con 322 prazas. Destaca, no extremo contrario, a situacion de comarcas como Muros,
O Sar, Terra de Melide, A Barcala, Barbanza ou Arz(a, onde sé existe unha garderia privada para toda a
comarca.

No que respecta as garderias de titularidade municipal, os 17 centros existentes nos 39 concellos
gue componen a area funcional de Santiago ofertan un total de 933 prazas. Nove das devanditas 17 gar-
derias estan localizadas na comarca de Santiago, que conta tamén co 55,6% do total de prazas muni-
cipais existentes na area funcional.

130




Garderias privadas, municipais e de iniciativa social na drea funcional de Santiago 2005 (1)

Comarca de Muros
Carnota
Muros

Comarca de Noia
Lousame
Noia
Outes
Porto do Son

Comarca de Ordes

Cerceda
Frades
Mesia
Ordes
Oroso
Tordoia
Trazo

Comarca de Santiago
Ames
Boqueixén
Brién
Santiago
Teo
Val do Dubra
Vedra

Comarca de O Sar
Dodro
Padrén
Rois

Comarca de Terra de Melide
Melide
Santiso
Sobrado
Toques

Comarca de Xallas
Mazaricos
Santa Comba

Comarca de A Barcala
A Baiia
Negreira

Comarca do Barbanza
Boiro
Pobra do Caramiiial
Rianxo
Ribeira
Comarca de Arziia
Arzia
Boimorto
O Pino
Touro

Total area funcional

Privadas Municipais Iniciativa social

n° Garderias Prazas n° Garderias Prazas n° Garderias Prazas
1 32 - - 2 30
- - - - 1 15
1 32 - - 1 15
3 112 - - - -
2 82 - - - -
1 30 - - - -
3 88 2 93 - -
- - 1 32 - -
2 47 - - - -
1 41 1 61 - -
15 527 9 519 5 260
3 153 2 196 - -
- 1 53 - -
- - 1 54 - -
10 322 1 61 5 260
2 52 2 82 -
- 1 32 - -
- - 1 41 - -
- - 1 67 1 30
- - - - 1 30
- - 1 67 - -
- - 1 61 - -
- - 1 61 - -
- - 1 41 - -
- - 1 41 - -
- - 1 41 - -
- - 1 41 - -
5 138 1 70 3 80
2 63 - - 1 33
2 43 - - - -
1 32 1 70 2 47
- - 1 41 - -
- - 1 41 - -
27 897 17 933 1 400

(1) datos a 31 de decembro de 2005

Fonte: Vicepresidencia da Igualdade e do Benestar-Servizo de Autorizacién de Centros

131

Cadro 5.28.

Panorama social



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

Compre tamén ter en conta as garderias de iniciativa social. O cadro 5.28 mostra unha situacién
de maior precariedade, xa que, a 31 de decembro de 2005, seis das dez comarcas que compofien a area
funcional non posuian ningunha garderia de iniciativa social, estando as 11 garderias deste tipo existen-
tes na area funcional localizadas no concellos de Carnota (1 con 15 prazas), Muros (1 con 15 prazas),
Santiago de Compostela (5 con 260 prazas), Dodro (1 con 30 prazas), Boiro (1 con 33 prazas) e Ribeira
(2 con 47 prazas). Polo tanto, o nimero de prazas en garderias de iniciativa social no conxunto da area
funcional ascendia na data sinalada a 400. W

132




